III.

Quae enim in Agesilai amorem universae Graeciae et in eius odium erga barbaros disputantur, quasi Agesilaus non tam Spartanorum, quam Graecorum omnium dux fuisset, ea ut vidimus non minus ab ipsius Agesilai, quam a Xenophontis ingenio abhorrent¹⁾. De primo loco huc spectante I. 8 iam supra disputavimus²⁾. Tum huc pertinent rhetorici flosculi §. 34; magis etiam veram rerum conditionem excedit §. 35, denique eodem referendum est cap. VII. 4—7. Iam vero cum omnino haec sentiendi ratio a Xenophontis animo aliena sit,

tuendum est, ubi non modo singulas Xenophontis sententias, sed ipsissima eius verba multis locis et per tota capita invenimus, totum libri consilium autem, ut demonstravimus, a Xenophontis ingenio quam maxime abhorret? Atque auctoris rationem plane perspexisse mihi videor. Primum cum ad plenam Agesilai vitam scribendam materies deesset, de rebus ab Agesilao gestis ex Hellenicis, quae visa sunt, exscripsit; tum ut alteram partem ipsas laudes continentem conficeret, quascunque in ceteris Xenophontis scriptis boni viri aut imperatoris virtutes enumeratas invenit, eas omnes Agesilao suo tribuit; ita ut quae Xenophon vel Cyrum commendantem facit in Cyropaedia vel Lycurgum imperantem in libro de republica Lacedaemoniorum vel Socratem docentem in Memorabilibus, ea omnia Agesilaus didicisse, nosse, perfecisse, superasse videri deberet. Testimoniorum loco ex aliis quibusdam fontibus perditis, fortasse Ephoro, Theopompo, Dicaearcho, aliis aliquot narrationes additae sunt. Quae ubi deerant, in nudis illis locis communibus consistere oportuit. An Xenophontem Xenophontis scripta compilasse mavis?

¹⁾ In Hellenicis uno tantum loco dicitur Agesilaus magna molitus esse contra regem Persarum, eo ipso scilicet temporis momento, quo a Spartanis in Graeciam revocabatur. (IV. 1, 41 et 2, 3). De similibus Agesilaum cum in Asiam proficisceretur non cogitasse supra (p. 17) monuimus. Etiam postea eum in Graeciam reducem nunquam aliquid fecisse, quod ad tale propositum spectaverit, potius penitus se in pugnas inter ipsos Graecos commissas demisisse, adeo ipsum eas aliquoties vel accendisse vel renovasse ipsa historia docet. Videmus igitur Agesilaum hoc Persarum imperium evertendi propositum nulla consilii constantia persecutum esse, cum neque antea neque postea tale quid spectaverit, sed hanc spem inter ipsas Asiae pugnas ortamiis finitis citissime deposuisse. Non ita encomii Agesilaus.

²⁾ Vid. supr. p. 17.

hoc ultimo loco Agesilai Graeciae amor exemplo probatur, quod a narratione, quae est in Hellenicis de eadem re, mire differt. Refertur enim in encomio Agesilaum, cum ei ex Asia revertenti nuntiaretur vicisse Spartanos Corinthi et permultos adversariorum cecidisse, hanc vocem edidisse: φεῦ ὦ Ἑλλάς, ὅποτε οἱ νῦν τεθνηκότες ἱκανοὶ ἦσαν ζῶντες νικᾶν μαχόμενοι πάντας τοὺς βαρβάρους. In Hellenicis autem IV. 3, 2 Agesilaus Dercyllidae hunc ipsum nuntium afferenti respondet: ἀρ' ἂν ὦ Δερκυλλίδα ἐν καιρῷ γέγοιτο εἰ αἱ συμπεμπουσαι πόλεις ἡμῖν τοὺς στρατιώτας τὴν νίκην ὡς τάχιστα πύθοιντο¹⁾; Quid? is qui in Hellenicis ne levissimam quidem doloris notam prodens victoriam a Graecis de Graecis reportatam astute in rem suam convertere studet, idem in encomio molles et inertes querelas iactat? Profecto hae narratiunculæ Xenophonte et Agesilao pariter indignae sunt, quorum uterque id quod ad vitae usum referebatur semper secutus talem mollitiem perhorruit.

IV.

Potius Xenophontem quidem, qui cum Agesilao intima familiaritate iunctus, eius vitam et animum accuratissime nosset et quibus rebus gestis ille maxime inclaruit, eas ipse vidisset, par erat amplam singularium rerum propriam Agesilai naturam spectantium copiam proferre, quod haud paullo aptius in encomio facturus erat, quam fecit in Hellenicis non sine detrimento artis et dignitatis historicae²⁾. Iam vero omnino encomium nostrum multo magis inanibus verbis, quam rebus,

¹⁾ Notandum est haec verba in Agesilao eo loco, ubi Agesilai reditus ex Asia narratur, qui ut cetera omnia ex Hellenicis exscriptus est, omissa esse; encomii autem de eadem re narrationem in altera libri parte extra tenorem historiae reperiri, ita ut etiam hoc doceat singulas libri partes e diversis fontibus compilatas esse. — (cf. Plut. Ag. 16. Nep. Ag. 5.)

²⁾ In Hellenicis enim multa exstant Agesilai vel artem militarem vel vitam privatam et familiam spectantia, quae historiae universali minime conveniunt; e. g. IV. 1, 1—14 multis verbis narratur, quomodo Agesilaus regem Paphlagoniae Otyn et Spithridatis filiam matrimonio inter se iunxerit; IV. 4 fin. pluribus de Agesilai matre sermo fit; V. 4, 58 Agesilai morbus copiose describitur. Ac similia haud pauca occurrunt.

refertum esse iam supra vidimus, ita ut Plutarchus, Nepos, Polyaeus, Athenaeus longe plures omnis generis narrationes de Agesilao contineant. Minor etiam fit numerus exceptis quae ad id genus pertinent, cuius modo exemplum vidimus et quod ad historiae usum nihil omnino facit. Multae libri partes mira quadam sterilitate laborant. Sic qui de Agesilai origine et adolescentia aliud quid comperire vult quam inanem Heraclidarum gentis et antiquae Lacedaemonis gloriae laudem eamque ut diximus magnam partem e libro de republica Lacedaemoniorum exscriptam, ei non hic liber Pseudo-Xenophontis, sed Plutarchus evolendus erit. Ceterum quae cognitione digna insunt et quae si illi auctores non exstarent in quibus haec omnia fere repetita esse iam demonstravi, huic libro quamvis exili certum pretium assignarent, ea ex fontibus fluxisse, qui nunc deperditi sunt ac quorum multos eosque satis copiosos etiam Plutarchus adhibuit¹⁾, supra monuimus²⁾.

¹⁾ Plutarchus, Nepos, alique quantum eorum, in quibus cum encomio consentiunt, ex hoc ipso quod iis cognitum fuisse videtur, hauserint, quantum ex iisdem fontibus, ex quibus encomii loci fluxerunt, hoc in incerto reliquendum erit.

²⁾ Praeter ceteros, puto, compilatori Theopompus non modo reliquarum rerum sed etiam ipsius Agesilai aestimationis auctor fuit. Nemo enim Theopompo facilius ad talem Agesilai imaginem concipiendam adduci potuit. Nam cum ipse cum patre Laconismi reo patria Chio expulsus esset, iam puer Lacedaemonis et magnorum eius virorum amore videtur imbutus esse. Tum Isocrate magistro usus est, qui barbarorum odio excelluit et qui quae consilia compiler sectantem facit Agesilaum, eadem perpetuo docuit et repetiit, e. c. in panegyrico. Denique facile fieri potuit, ut Alexandri laudes, a quo in patriam restitutus erat, in Agesilaum transferret. Invitabat enim ipsa rerum gestarum similitudo quaedam quae scriptori ab Agesilai aetate satis remoto iusto maior videri potuit (cf. Pflugk Vita Theop.). Ceterum Theopompum, qui alioquin conviciis nimis indulgere solebat, similiter de Agesilao sensisse Plutarchi loco probatur Ages. 10: καὶ μέγιστος μὲν ἦν ὁμολογουμένως καὶ τῶν τότε ζώντων ἐπιφανέστατος ὡς εἴρηξέ του καὶ Θεόπομπος. Contra Ephorus, si vera sunt, quae de Diodoro sumus disputaturi, Epaminondae palmam tribuit. Diod. XV. 88 enim inter eos, quos Epaminondas omni virtutum genere superaverit, etiam Agesilaus recensetur.

Quae cum ita sint, si singula, quae deinceps ad huius libri auctoritatem infringendam attulimus, breviter repetita sub uno conspectu collocamus: eas res, quae Xenophontis tempore in omnium ore erant, esse omissas, nullam libri partem vel ingenium Xenophonticum sapere vel intimae, quae Xenophonti cum Agesilao intercedebat, familiaritati convenire, multa inesse, quae auctorem indoctum et imperitum, quae servilem Xenophontis imitatore arguant, imprudenter laudari Agesilaum, ubi defensionis locus erat, alias ei virtutes tribui ac quas Xenophon tribuisset; praeterea si tantae huic indiciorum ex libri argumento ductorum copiae ea adnumeramus, quae ab aliis prolata sunt leges grammaticas, rhetoricas, aestheticas spectantia, contra hanc argumentorum phalangem veterum scriptorum testimonia ab Heilandio (prolegg. c. II.) diligenter collecta nihil efficiunt. Pars enim tam incertae naturae est, ut nihil inde colligi possit. Huc pertinent ii loci, quibus verba respiciuntur Hellenicis et Agesilao communia, quos rectius intactos reliquisset Heilandius. Alios autem locos exstare, quibus certissimum fiat non modo vulgatum fuisse apud veteres encomium Agesilai Xenophonti adscriptum¹⁾, sed etiam cum ipsum librum, qui ad nos pervenit, antiquitus Xenophonticum esse ductum²⁾, non est, quod negemus. Sed etiam his nihil aliud probatur, nisi iam vel Ciceronis vel certe Plutarchi aetate homines in eodem errore versatos esse, quem superioribus impugnare studuimus, fraudem igitur, qua nostra etiam aetas decipitur, ante illorum tempora fuisse commissam. Hoc vero iudicio nostro de libri auctoritate minime obest, nam etiamsi Cicero hoc ipsum, quod hodie exstat, opus laudavit, tanta fuit iam ante illius aetatem inter Graecos imitatorum multitudo, ut mirum non sit, si etiam Xenophon reperit, qui ad illius exemplum librum componeret ipsiusque etiam nomen aut ipse usurparet aut alios, ut id facerent, induceret. Ac ne quis Ciceroni ceterisque quos nominavimus scriptoribus talem errorem tribuere dubi-

¹⁾ Hoc testantur Cicero, Dionysius, Nepos, Diogenes Laërtius.

²⁾ Hoc probatur locis Plutarchi, Aristidis, Athenaei, Pollucis, Stobaei, Grammaticorum. Locis ab Heilandio citatis addi possit Arsenius Violet. ed. Walz. p. 127.

tet, veteres in arte critica exercenda non admodum accuratos fuisse nemo ignorat. Postremo id quoque in auxilium vocare iuvat, quod in Xenophontis nomen haud pauca collata esse satis constat, quae quin subdititia sint, hac aetate nemo dubitat. Quare Heilandius videtur neque veterum testimoniis quidquam profecisse neque etiam reliqua ei satis successerunt, sive spectamus certa Xenophontae originis documenta ex ipsa libri natura elicienda¹⁾, sive contraria argumenta a nobis explicata, quorum ille ne pondus quidem satis videtur sensisse.

Quae cum ita sint, omni dubitatione remota, λόγον εἰς Ἀγγισ(λαον) a Xenophonte abiudicandum esse censeo.

Quo probato multum ad Agesilai ipsius totiusque illius Graecorum aetatis ingenium recte perspicendum profecisse nobis videmur. Removetur enim molestissimus ille fontium dissensus, quo cum plerique omnes Xenophontis auctoritatem sequi maluerint, falsissimum de Agesilao iudicium divulgatum est. Neglecta enim Plutarchi et Diodori auctoritate ipsiusque rerum gestarum naturae nulla ratione habita, illa opinio invaluit, ut Agesilaus Persarum imperium evertendi et Graeciae gloriam et opes augendi studio videretur arsisse et iisdem

¹⁾ Nonnulla Heilandii argumenta hic illic in praecedente disputatione refutavimus. Unum restat, de quo paucis monere satis est. In ea enim Agesilai parte, quae ex Hellenicis fluxit, verborum scriptura multorum ab Hellenicis differt, ita ut verborum collocatio, modi, tempora, passim etiam verba mutata sint. Hanc diversitatem Heiland p. IX. aliter explicari non posse censet, quam ita, ut ipsum Xenophontem illas particulas transtulisse statuamus. „Alius enim si transtulisset illas particulas, cur non maluisset ad verbum ex Hellenicis in Agesilaum transscribere? Cur mutasset et meliorum loco deteriora posuisset? Xenophon ipse transtulit illas particulas, sed transcripsit e commentariis nondum elaboratis.“ Sed hoc argumentum facili negotio refellitur. Primum enim quae Heilandius in deterius mutata putat, in iisdem compiler Xenophontis orationem emendasse, sibi videri potuit. Neque vel hodie desunt, qui Agesilai lectionem Hellenicis praeferant. (V. quae supra de Breitenbachio disputavimus.) Tum tota haec varietas non tanta est, quin ex librorum manuscriptorum discrepantia satis explicari possit.

consiliis in Asiam transisse, quibus consummatis deinde Alexander immortalem sibi gloriam peperit¹⁾. Sed hic barbaros debellandi animus postea demum a Macedonum regibus inter Graecos excitatus est. Agesilai tempore alio vergebant eorum ingenia²⁾. Ea enim a belli Peloponnesii fine usque ad Macedonum imperium Graeciae historiae summa fuit, ut, quae inter singulas civitates obtinuerant morum, institutorum, legum diversitates, eae omnes variis pugnis, foederibus, rerum conversionibus, exaequantur et evanescent et sic universa Graecia eo confusionis et infirmitatis perveniret, ut aliena imperia pati parata esset. In iis autem tumultibus, qui hanc Graeciae conditionem adducebant, oppositarum partium principes Lacedaemonii erant et Thebani; alteri enim Graeciae imperium, quod bello Peloponnesio assecuti erant, retinere, alteri illos eo deicere studebant. Et cum frangi Spartanorum opes necesse esset, ut Graecia eo, quo universa aetas tendebat, perveniret, Thebani, quos Epaminondas et Pelopidas adducebant, victores ex hac pugna evasere. Lacedaemonios eorum eo magis consentaneum erat succumbere, quod iam bello Peloponnesio non sine detrimento pristinae reipublicae naturae vicerant, itaque ut victoria fruerentur magis magisque a recta via aberrabant. Iam vero Agesilaus, qui Lacedaemoniis huius contentiois auctor et dux erat, eo ipso fato videbatur natus esse, ut cum in parvis rebus et privatis primam moris speciem retineret, in maximis et publicis patriam

¹⁾ Sievers p. 146 recte monuit Agesilao consilia multo inferiora et humiliora fuisse. Sed quae obstitit huic aententiae Agesilai Pseudo-Xenophontei auctoritas, eam suspectam quidem verbo praetereundo iacto reddidit, (p. 387) sed non removit.

²⁾ Neque vero illud consilium, quod Agesilaum secutum esse plerique putant illo tempore prorsus ignotum erat. Isocrates enim, quod iam supra monuimus, Graecos continuo scriptis cohortatus est, ut omissis inimicitiiis internis Asiae bellum inferrent; sed eo, quod etiam atque etiam eandem sententiam frustra repetiit, luculentissime probatur eum surdis auribus cecinisse. Ceterum, quod in epistola ad Archidamum missa solum Agesilaum suis consiliis favisse dicit, id eo facile explicatur, quod filium, cui scribebat, patris auctoritate motum in partes suas trahere studuit. Filio enim non tam verum dicere, quam persuadere volebat.

magis magisque sui dissimilem redderet¹⁾ atque simul ipsi rerum necessitati obniteretur, itaque non modo omnes Spartanorum hostes sed propriorum quoque civium magnam partem adversarios nactus, caussa cui vitam impenderat perdita, et ipse periret. Sed haec hactenus. Accuratius enim haec explicanda sunt cum universam huius temporis historiam scribemus. Illud certe effecisse nobis videmur ex fontium numero, e quibus certi et veri aliquid de Agesilao cognosci possit, eximendum esse encomium.

¹⁾ Agesilaus mox postquam ad regnum accessit variis artificiis, ἐδημαγώγει καὶ προσήγετο πάντας. ὀρῶντες οὖν οἱ ἔφοροι ταῦτα καὶ φοβούμενοι τὴν δύναμιν ἐζημίωσαν αὐτὸν, αἰτίαν ὑπειπόντες ὅτι τοὺς κοινούς πολίτας ἰδίους κτᾶται (Plut. Ages. 5). Hoc vero quid est aliud, quam ipsa reipublicae natura destructa legis loco suam ipsius potestatem ponere. Quod poena illa ephoros prohibere non potuisse Agesilai historia luculenter docet. Cf. Xen. Hell. V. 4, 25—33. Plut. Ages. 30 et 32, multisque aliis locis.

Caput III.

De Diodori Siculi fide et auctoritate.

Post Xenophontem et temporis ordine et scribendi genere primo loco ponendus est Diodorus Siculus. Cuius narrationem si vel obiter cum Xenophontea comparaveris, facile intelliges hos scriptores et in rebus ipsis, quas tradunt et in disponenda materie et in aestimanda rerum hominumque dignitate saepissime discrepare. Ex quo dissensu quamquam difficultates nascuntur, quae vehementer suspensum teneant historici animum, tamen simul spes oritur reperta esse, quae ad supplendum Xenophontem faciant. Cum autem Diodorus, quippe qui Augusti tempore vixerit, non in fontium primarium numero sit, ut de eius fide iudicare possimus, primum investigandum est, quos fontes ipse secutus, deinde, qua ratione iis usus sit. Ac licet parva tantum operis Diodorei pars ad propositum nostrum proprie pertineat, tamen nonnisi totius operis consilii et naturae ratione habita de his rebus iudicium fieri potest. Qua in re explicanda, si quid ante nos praestitum sit quaesieris: ea, quae primum locum tenet, Eyringii¹⁾ disputatio, nihil omnino profecit. Auctor enim artis

¹⁾ Eyring: Gedanken von der Stelle, welche Diodor unter den Schriftstellern und besonders unter den Geschichtschreibern verdient. In: Gatterer, Allgemeine historische Bibliothek Vol. IV. Is quomodo soleat de rebus iudicare, exemplo sit iudicium de fabulosa rerum Aegyptiacarum nar-

criticae prorsus imperitus in ea quaestione maxime versatur, ad quod historiae genus, catecheticum an philosophicum an pragmaticum an systematicum, Diodori opus pertineat. Ceterum, quae ante eum viri docti de Diodoro iudicaverunt, diligenter collegit. Multo pluris faciendae sunt Heynii, summi viri „Commentationes de fontibus et auctoribus historiarum Diodori et de eius auctoritate ex auctorum quos sequitur fide aestimanda“ perscriptae¹⁾. Sed quamquam tanti viri laudem detrectare mihi minime in mentem venit, tamen hoc eius opus ita comparatum est, ut in nostra quaestione non magnopere nos adiuvet neque officio ex integro in totam rem inquirendi supersedere possimus. Primum enim Heynio, cuius tempore huius generis quaestiones prorsus novae et inusitatae erant, contra eiusmodi opiniones et errores pugnandum fuit, quos nos dudum abiecimus; quo studio aliae partes magis, quam par erat, neglectae sunt²⁾. Tum nostro tempore auctis auxiliis aucta etiam est quaestionum copia³⁾. Ceterum si Heynio maxime in altera opusculi parte, quae multo minus diligenter elaborata est, (imprimis enim Aegyptiacis operam navavit) passim humani quid accidit, quis non ei, qui in hoc quaestionum

ratione factum p. 43: „Man wird ganz zu Vergnügen und Enthusiasmus für die Tugend eingeschmolzen.“

¹⁾ Hae commentationes primum in Commentt. societ. Gotting. vol. V. et VII. typis expressae, deinde in quibusdam Diodori editionibus, in Bipontina, in Dindorfiana repetitae sunt.

²⁾ Heynius enim imprimis eos impugnat, qui quaecunque propriae intelligentiae non prorsus plana fiunt et conveniunt, ea auctores mentitos esse contendunt eaque abiiciunt. Contra hos probare studet Diodorus non hominem esse mendacem, sed in omnibus certos auctores secutum esse; itaque hos esse in iudicium vocandos, non ipsum Diodorum; atque hinc factum esse, ut Diodoro in diversis partibus diversa sit fides. Ita accidit, ut, cum de fontibus Diodori ageretur, ipsius opera nondum perpensa sit.

³⁾ Maxime id me adjuvit, quod nonnullorum auctorum fragmenta collecta et in certum ordinem redacta sunt. Hac ratione Wicheri Theopompo, Marx Ephoro, Goeller Timaeo profuerunt; quae coniuncta cum aliorum historicorum Graecorum fragmentis nuper a Muelleris edita sunt in corpore Didotiano. Parisiis MDCCCXLI.

genere praevit, veniam dedit. Sed nihilominus his caussis moti denuo proprio Marte totam quaestionem tractando non acta nos acturos esse credidimus.

§. I.

De primis quinque libris.

Qui cum descriptionem totius operis, tum maxime librorum quinque primorum indolem vel obiter perpenderit, facile percipuum fit Diodorum ea, quae ex variis fontibus haurit, minime in unum corpus una veluti anima peritum conformasse. Universalis enim historiae ordinem quasi implevit, ut diversorum scriptorum particulas continuas, sed summatim relatas ex temporum locorumque ordine deinceps poneret, varia eorum indole ac natura servata¹⁾. Quod inde a septimo libro demum res ad singulorum librorum ordinem digestae sunt et quod res barbarorum in libris I—III praemittuntur, rerum narratarum natura factum videri possit: quamquam hoc alterum, quod ipso Diodoro teste temporum ordini repugnat, (I. 9) et in quo, ut Heynius recte suspicatus est (p. 99), Ephorum imitatus esse videtur, Diodorus certo non fecisset, si in fontibus, quos secutus est, barbara et Graeca conjuncta reperisset. Sed ipsos libros I—V perlustrantes (VI—X perditum sunt) non modo confusus et perversus rerum ordo nos occupat, sed etiam statim intelligimus singulas res pro fontium varietate admodum diverse tractatas esse. In libro I. Aegyptiaca continente, quem manifestum est maiore cum diligentia scriptum esse, quam ceteros omnes, Graecae et Aegyptiacae mythologiae comparatio (c. 11—25), antiquitatis Aegyptiacae descriptio ad imitationem excitandam et mores formandos composita, (quam Heynius non male cum Cyropaediae ratione contulit p. 124)

¹⁾ Diodorus ipse I. 1 se in hoc opere conscribendo vitae usum spectasse affirmat, ad quem ea, qua scripsit, aetate, cuncta referebantur. Ex hoc proposito passim vel rerum referendarum vel auctorum adhibendorum delectum quodammodo constitutum esse crediderim. Ipsius enim narrationis tanta est varietas, ut in ea certum consilium minime deprehendi possit.

(c. 70—82), Graecae sapientiae et Graecorum institutorum origines ex Aegypto derivatae (c. 79 et 96—98), luculentissime aetatem Alexandrinam sapiunt, qua veteribus tam Graecorum quam Aegyptiorum moribus deletis, e mixtis utrorumque reliquiis mira quaedam colluvies orta erat. Aliud prorsus ingenium redolent lepidae libri II. narratiunculae de Assyrorum et Babyloniorum antiquitate, quae ex Ctesia fluxerunt (cf. Heyne commentt. vol. VII. p. 77.), quibus similia de Medis et Indis immixta sunt. Diodorus postquam primo morum praecepta, tum facetas fabulas tradidit, iam libro III. geographi partes sustinet, qua in re alio studiorum Alexandrinorum fructu utitur. Sequitur enim in rebus Aethiopum enarrandis Agatharchidem (cf. Heyne p. 89). Tum altera libri III. et maior libri IV. pars mythis refertae sunt, in quibus referendis et mol. tissime ex ratione humana *πραγματικῶς* explicandis fere ubique Dionysium videtur secutus esse (Heyne p. 94 et 97). Quem auctorem quo loco missum faciat, manifestissimum est. Inde a medio libri IV. cap. 67 enim velut in appendice aliquot fabulae narrantur, quae a praecedentibus plane diversae omnes ad certum aliquem locum referuntur, pleraeque in nomine geographico explicando terminantur et inde a cap. 77 med. omnes ad Siciliam pertinent. Quae utrum e Timaeo fluxerint, an ex alio scriptore, in medio positum relinquimus. Certe in libro quinto, a quo historiam quasi denuo orditur, Timaeum sequitur. Liber quintus enim, (qui ab ipso *βιβλος νησιωτικῆ* appellatur, quamquam non modo insularum, sed continentium quoque descriptionem continet), cum praecedentibus nulla argumenti continuitate coniunctus totus ad Timaei libri primi exemplum conscriptus esse videtur, id quod huius libri fragmentis cum eo comparatis elucet¹⁾. Simili ratione, qua libri quarti fini appendix adiuncta est, etiam ipsi narrationi passim aliqua inserta sunt aliunde petita; sic II. 29—31 locus de Chaldaeis, IV. 56 de reditu Argonautarum, V. 64—80 de Creta insula. Sed tales loci nullo modo

¹⁾ Cf. Timaei fragmenta in editione Didotiana, ubi Diodori loci comparati sunt et ibid. prolegg. p. LII. et LIII. Uno loco comparatio augeri possit. Nam cum fragmento 34 Diod. V. 23 locus de nomine insulae Basiliae manifeste convenit.

iudicio nostro repugnant; potius plenius demonstrant hos libros ita comparatos esse, ut non pannum videre tibi videaris uno tenore contextum, sed centonem ex diversis laciniis varie consutum. Et quae videri possint diligentius conscripta esse, ne ea quidem, si accuratius investiges, speciem illam tuebuntur. Dico autem locos eos, in quibus Diodorus duos auctores contraria de eadem re referentes componit. Hoc fit II. 7 bis, IV. 4. 8. 55. V. 61 fin. et ut totum hoc locorum genus comprehendam XIII. 54. 60. 80. XIV. 11 et 16, XVI. 56. Ac nonnullos quidem horum locorum iam Heynius removet, monens (p. 98) Diodorum, quoties aliorum auctoritate utitur, id eius quem exscripsit scriptoris verbis facere potuisse. Sed restant quidam loci, quibus ipsum Diodorum duos auctores contulisse negari non potest. Hi autem quotquot reperi non ad gravem de rebus ipsis dissensum pertinent, sed levissimas quasdam res veluti diversos copiarum numeros et similia tangunt in iisque ii tantum scriptores ad comparisonem adhibiti sunt, qui ipsi in aliis operis partibus soli Diodoro auctores fuerunt; itaque his neque ut in litteris magis versatum neque ut in rebus referendis magis subtilem existimemus Diodorum movemur. Potius eos ipsos auctores, quos eum in multis secutum esse constat, Ctesiam, Timaeum, in aliis partibus eum parum excussisse aliis quibusdam locis probatur, quos quamquam ad posteriores libri partes pertinentes, tamen quia Diodoreae doctrinae illustrandae optime inserviunt, huc trahere iuvat. XIV. 22 Diodorus refert Artaxerxis exercitum in proelio ad Cunaxam commisso quadringentis hominum millibus constitisse, teste nominato Ephoro, quem ut deinde videbimus in tota hac historiae parte exscripsit. Primum huius numeri auctorem fuisse Ctesiam, quod ex Plut. Artax. c. 13 discimus et ex eo Ephorum ipsum ut alia permulta¹⁾ ita hoc quoque hausisse fugit Diodorum, quamquam ipse ex Ctesia alia aliis locis exscripsit; itaque duorum auctorum quos tra-

¹⁾ Hoc enim cum ex aliis quibusdam indiciis tum ex hoc ipso loco colligitur, quo Ephorus in re, de qua testibus Plutarcho et Xenophonte scriptores discrepabant, auctore non nominato (si enim nominasset, Diodoro quoque cognitus foret), Ctesiam secutus est, quod, nisi in aliis eodem auctore usus esset, profecto non fecisset.

ctavit concentum non sensit. Similiter Diod. XVI. 70 refert Dionysium iuniorem ἐν μικρῷ στρογγύλῳ Corinthum fugisse, hanc narrationem a Timaeo, cuius nomen alioquin saepissime usurpat, correctam esse (cf. fr. 133) ignorans. Atque in operis indole spectanda talibus indiciis plus tribuimus quam ipsius testimonio, quo se triginta annorum operam ei impendisse praedicat (I. 4).

§. II.

In sequentibus libris nihil inesse demonstratur, quod contra prioris operis partis naturam sit.

Sed ei iudicio, quod superiore capite ex primorum quinque librorum et singulorum quorundam locorum examine profectum est, tota reliquorum librorum ratio contraria videri possit. Nam si post quinque librorum perditorum lacunam eundem Diodorum libro XI. bella Persica narrantem reperimus, prorsus alium scriptorem legere nobis videmur. Hinc auctor iam non amplius inter varias scribendi rationes fluctuat, sed eodem fere modo per reliquam operis partem sibi constat. Temporum et locorum confusionem in ordinem maxime perspicuum commutatam videmus. Res usque ad librum XVII. ita per libros distribuuntur, ut singuli in gravibus Graecae historiae eventis terminentur. Sic liber XI. bella contra Persas gesta continet, liber XII. expeditione ab Atheniensibus adversus Siciliam suscepta finitur, libri XIII. finis cum fine belli Peloponnesiaci congruit, liber XIV. pace Antalcidae clauditur, libro XV. res usque ad Philippi Macedonum regis initia perducuntur, liber XVI. Philippi, liber XVII. Alexandri historiam continet. Hinc alia dividendi ratio incipit a rebus in Sicilia gestis ducta. Liber XVIII. incipiente Agathoclis tyrannide finitur, etiam librorum XIX. et XX. fines per res ab eo gestas constituuntur. Suum cuique libro prooemium praemissum est, quo vel eius libri fines describuntur vel alia quaedam notantur sive ad praecedentia sive ad sequentia referenda sive ut in prooemio libro XX. praefixo cum rebus narrandis aut narratis nullo modo con-

nexa. In ipsis libris res accurate per Olympiades et per annos digestae sunt. Olympiades numerantur et victorum Olympicorum nominibus notantur; anni ab Atheniensium archontum et consulum Romanorum nominibus incipiunt. Tum ea, quae uno anno gesta sunt, ubi e-re erat, secundum locorum et rerum diversitatem sunt seiuncta, ita quidem, ut solae res Siculae eadem qua Graecae dicendi copia tractatae sint¹⁾, res Romanae autem et quarum praeterea hinc illinc mentio iniicitur appendicis chronologicae loco singulis annis tributae magis notentur quam narrentur. Atque inter haec notata multa ad litterarum historiam pertinent, ita ut in iis clarorum scriptorum philosophorum poetarum mors aut ἀκμὴ tradatur, tragicum aliquem primum fabulam docuisse referatur, similia; et id quod imprimis memorandum est, ad idem notatorum genus etiam ea pertinent, quae de operum historicorum initio aut fine passim afferuntur. Denique ipsa rerum Graecarum et Sicularum narratio aequaliter progreditur, nullo diversae singularum partium originis vestigio exstante. Jam quaeritur, unde hic operis habitus ortus sit; duplici enim ratione explicari potest. Diodorus aut quae a diversis auctoribus tradita accepit tam diligenter conseruit, ut nullum iunctionum indicium remanserit aut omnino non ex diversis sed ubique ex eodem fonte hausit. Si reputamus, quantum temporis ipse Diodorus se in hoc opus impendisse dicat et auctorem ad nostrae aetatis modum metimur, ad priorem opinionem ut accedamus compellimur. Atque in hanc partem etiam Heynium concessisse conicere licet, quamquam ipse disertis verbis hoc non expressit. Sed audiamus eum de singulis iudicantem: „In rebus Graeciae Ephorum ab eo maxime exscriptum esse satis persuasum habeo. Callisthenem adeo per libros XV. et XVI. passim excrispsisse dicendus Diodorus. Herodotum deseruisse et diversa tradentes praetulisse videtur. In Persicis Ctesiam sequi maluit. Forte et Dionysium Milesium in rebus post Darium gestis adhibuit. Thucydidem haud dubie consuluit Diodorus. Theopompi

¹⁾ Excepti sunt libri XVII. et XVIII., qui solis Alexandri et διὰ δόξαν rebus referti sunt. Quod unde explicandum sit, infra videbimus.

vestigia in Diodori libris XIII. XIV. XV. superesse non dubito. Per totum librum XVI. Diodorus Theopompum manifeste expressit. Nec tamen uno Theopompo contentus Duridem Samium quoque adhibuit in iis, quae Philippi aetate evenere. Credere licet in libris XI. XII. XIII. XIV. XV. Graecarum rerum multas passim narrationes ex Anaximene haustas esse. Dionysiodorus et Anaxis haud dubie in rebus maxime Thebanis consulti. Apollodorum Atheniensem in temporum notatione passim adhibuit. In rebus Siculis scriptorem adhibuit non unum, imprimis tamen Timaeum cum Ephoro. Quidquid inde ab antiquissimis aetatibus de rebus Siculis narratum est, e Philisti opere priore potest magnam partem esse profectum. Athanam inde a libro XVI. cap. 5 ante oculos habuisse videri debet. Praeter hos Heynius Antiochum et Diyllum et in Agathocis historia alios atque alios adhibitos esse putat; rerum Punicarum auctorem affert Sosilum Iliensem, Judaeorum Hecataeum Abderitam, Romanarum Fabium Pictorem, Polybium, Posidonium. Quodsi Heynius recte iudicavit Diodori opus ex omnibus his fontibus coaluisse, Diodoro docti, diligentis, elegantis, suo iudicio usi scriptoris laus vindicanda erit, qui ubique aptissimos et accuratissimos scriptores consuluerit, inter diversas narrationes optionem instituerit et undecunque congesta in unam narrationem continuo cursu progredientem conformaverit. Tum vero in Diodori iudicio et auctoritate nobis erit acquiescendum, singularum narrationum fontes investigandi spe abiecta¹⁾. Sed post ea, quae superiore capite de primorum quinque librorum natura statuimus, tali opinioni nobis erit diffidendum ac videndum, unde Heynius Diodoro hanc scriptorum copiam comparaverit. Qua quaestione instituta mox intelligimus totum hunc eruditionis fucum Diodoro ex uno Heynii errore conflatum esse eoque dempto subito exstingui. Heynii enim iudicia sive pro certo aliquid affirmavit sive dubitationi locum reliquit non eo

¹⁾ Quae cum ita sint, valde temerarium est, etiam ubi Heynii opinio rata habetur Diodori locum eam solam ob causam, quod a narratione Xenophontea discrepat, Theopompo vindicare et inter eius fragmenta recipere, quod fecit Wichers (fr. 8).

demonstrationis genere, quod unum certissimum est, comprobantur aut probari possunt, ut Diodori verba cum auctorum ab eo adhibitorum verbis comparentur, quippe qui omnes fere amissi sint. Sed ubicunque Diodorus inter notata illa chronologica, quorum permulta litterarum historiam spectare iam supra monuimus, historiarum scriptorum mentionem fecit, ita plerumque, ut aptis locis operum eorum initium et finem notaret, hoc Heynio argumento fuit eos ab illo ad historiam suam componendam adhibitos esse. Qua in re vehementer falsus est. Inspiciamus e. g. hunc Diodori locum XIII. 103: τὰ μὲν οὖν κατὰ τοῦτον τὸν ἐνιαυτὸν πραχθέντα σχεδὸν ταῦτ' ἐστὶ. Τῶν δὲ συγγραφέων Φίλιστος τὴν πρώτην σύνταξιν τῶν Σικελικῶν εἰς τοῦτον τὸν ἐνιαυτὸν κατέστρεφεν εἰς τὴν Ἀκράγαντος ἄλωσιν ἐν βίβλοις ἐπὶ διελευσθέν χρόνον ἑτῶν πλείω τῶν ἑκαταοσίων. τῆς δὲ δευτέρας συντάξεως τὴν μὲν ἀρχὴν ἀπὸ τῆς τῆς προτέρας τελευταίας πεποιήται, γέγραφε δὲ βίβλους τέσσαρας· περὶ δὲ τὸν αὐτὸν χρόνον ἐτελεύτησε Σοφοκλῆς ὁ Σοφίλου ποιητῆς τραγῳδιῶν, . . . Ἀπολλόδωρος δὲ ὁ τὴν χρονικὴν σύνταξιν πραγματευσάμενος φησὶ καὶ τὸν Εὐριπίδην κατὰ τὸν αὐτὸν ἐνιαυτὸν τελευτῆσαι . . . Hoc loco Philistum non alio consilio afferri quam Sophoclem et Euripidem luculentissimum est. Nam quod in poetae vitae tempus notatur, in historico tempus, quod eius narratio complexa est, in varia utriusque natura positum esse videtur. Ceterum Diodorus si Philistum ut eorum, quae narravit auctorem afferre voluisset, profecto eius historias Siculas non in medias res Graecas intrusisset. Prorsus eodem modo XV. 37 Hermeias citatur. Et sic omnia illa historicorum nomina, quae Heynio documento fuerunt eos a Diodoro esse adhibitos non in ipsa rerum narratione, sed in hac appendice chronologica occurrunt; quas diversas operis Diodorei partes Heynius plane non distinxit. Sed imprimis Heynius Herodoti, Thucydidis, Xenophontis commemoratione, ut sententiam suam accuratius examinaret, commoveri debebat. Eorum enim opera eodem tenore quo ceterorum omnia citantur (XI. 37, XII. 37, XIII. 42, XV. 89); quae cum ad nos pervenerint, ratio, quae iis cum Diodoro intercedat, certissime definiri potest. Jam vero Xenophontem Diodoro nusquam ante oculos fuisse extra omnem dubitationem positum est. Thucydidis et Herodoti ratio non tam manifesta est. Tamen hos

quoque Diodorum ne legisse quidem infra demonstrabimus. Hic tam ipsa illorum notatorum conditione quam Xenophon-
tis exemplo probasse sufficit, Heynium falsa argumentatione
usum Diodoro illum auctorum numerum effecisse. Quos tan-
tum abest, ut adhibitos esse a Diodoro ad historiam scriben-
dam per haec notata probetur, ut ne id quidem constet vidisse
eum ea opera omnia; potest enim bibliothecae alicuius cata-
logo usus esse, quae Augusti aetate Romae exstiterit (cf. I. 4).
Ceterum multa Heynii iudicia tam incertis verbis expressa
sunt, ut iam per se nihil valeant: „non dubito, credere licet,
potest, videri debet.“ His ex arbitrio positis ex eodem arbi-
trio opponere licet: „Dubito, credere non licet, dubito an
possit, videri non debet.“ Talia enim neque probari neque
refutari possunt.

Quare quoniam hac ratione nihil effici vidimus, alia via in-
cedendum est; qua tamen in disputatione eatenus Heynii
exemplum imitaturi sumus, ut etiam nos primum, quid ex
ipsis Diodori testimoniis elici possit, videamus. Iam vero
patet per libros XI—XVI. (intra hos enim quaestionem in-
cludemus, cum inde ab Alexandri historia cum fontibus etiam
ipsa scribendi ratio mutata sit) omissis omnibus illis notatis
chronologicis ad rem non pertinentibus tres scriptores ab ipso
Diodoro eo consilio nominari, ut ipsum eos inspexisse dubi-
tari nequeat, Ephorum, Timaeum, Apollodorum¹⁾.
Apollodori, quod equidem sciam, tribus locis mentio iniicitur:
I. 5, ubi eius auctoritate usus Diodorus inter bellum Troia-
num et Heraclidarum reditum octoginta annos intercessisse
ponit; tum XIII. 103 et 108, altero loco narratione de Euri-
pidis morte, altero de Antimachi poetae ἀμνη ex eo hausta.
Utroque igitur loco in appendice illa chronologica, de qua
supra disputavimus, adhibitus est Apollodorus et etiam in
prima illa commemoratione non rei alicuius sed temporis de-
finiendi auctor est. Atque ipsum Apollodori opus nihil nisi
talia notata chronologica in memoriae usum singulis versibus

¹⁾ Ut accuratius fines statuamus, non ultra XVI. 76 progrediemur
in disputatione. Hoc enim capite finiri Ephori opus ipse Diodorus in-
dicat et continuatum esse a Diyllo Atheniensi. Quem, si coniecturis
indulgere vellemus, hinc in Ephori locum succedere contenderemus.

breviter expressa continuisse videtur. Ita enim a Scymno
Chio v. 24 sqq. describitur:

ἐτη δὲ τετταράκοντα πρὸς τοῖς χιλίοις
ὠρισμένως ἐξέθετο καταριθμούμενος
πόλεων ἀλώσεις, ἐκτοπισμοὺς στρατοπέδων,
μεταναστάσεις ἐθνῶν, στρατείας βαρβάρων,
ἐφόδους περαιώσεις τε ναυτικῶν στόλων,
θέσεις ἀγώνων, συμμαχίας, σπονδὰς, μάχας,
πράξεις βασιλέων, ἐπιφανῶν ἀνδρῶν βίους,
φυγὰς, στρατείας, καταλύσεις τυραννίδων,
πάντων ἐπιτομὴν τῶν χρόνων εἰρημένων¹⁾.

Quae cum ita sint, cum ex illarum commemorationum
ratione, tum ex hac libri Apollodori natura sequi videtur
eum non in ipsa rerum narratione, sed modo aut in temporibus
definiendis aut in notatis chronologicis describendis esse ad-
hibendum. Quae num, quod equidem non negaverim, praeter
res Romanas vel tota vel maximam partem ex eo fluxerint,
vix unquam statui poterit²⁾. Neque hoc in disputationem
nostram cadit. Sufficit enim probasse Apollodorum ab ipsa
Diodori narratione (nam semper duae illae operis partes accu-
ratissime distinguendae sunt) alienum esse. Itaque si partem
illam potiore solam spectamus ex ingenti illa Heynii copia
duo restant nomina Timaei et Ephori. Ipsam autem nar-
rationem iterum in duas partes discedere, alteram res Siculas,
alteram res Graecas continentem iam supra monuimus. Iam
vero Timaeum, qui natione Siculus, Siciliae tantum historiam
scripsit³⁾, non nisi in rebus Siculis narrandis adhibendum esse

¹⁾ Coniectura in edit. Didot. prolegg. proposita, chronica his verbis
descripta epitomen tantum fuisse alius maioris Apollodori operis, firmo
fundamento non nititur.

²⁾ Unum locum inveni (XI. 78), qui in narratione de Deucetio
Sicilorum rege cum Apollodori fragmento concinit (cf. fr. in edit.
Didot.). Quae quamquam ad res Siculas pertinet, tamen et dictione
et loco a ceteris similis argumenti diversa est et manifeste appendicis,
non ipsius narrationis partem efficit. Exhibetur enim in anni fine atque
in mediis rebus Graecis. Atque in dicendi genere nescio an recte poë-
ticum quandam colorem Apollodoream originem arguentem deprehen-
disse mihi videar.

³⁾ Certe aliud eius opus χρονικά πράξια, quo ephorum Lacedae-

patet. Ceterum etiam eo hoc affirmatur, quod in hac sola narrationis parte Timaei nomen citatum legimus, in hac autem saepissime¹⁾. In rebus Graecis igitur, propter quas totam hanc disputationem instituimus, in solo Ephori nomine consistendum est.

§. III.

Solum Ephorum Diodoro inde a libro XI. ad XVI. rerum Graecarum auctorem fuisse demonstratur.

Eadem via, qua Heynius, procedentes ad contrarium finem pervenimus. Heynius enim ab ipso Diodoro permultos narrationum suarum fontes nominatos esse credidit, nos unius tantum rerum Graecarum auctoris nomen occurrere demonstravimus. Eo autem in vera operis Diodorei natura perspicienda fere nihil profecimus. Heynii enim argumentatione labefactata ipsam eius opinionem minime refutavimus. Id tantum certum reddidimus externa indicia non exstare, quae in alterutram partem concedere nos cogant. Nam quod Ephorus solus nominatur, inde Ephorum solum adhibitum esse minime sequitur. Ex primae autem partis natura de toto opere iudicare temerarium est. Itaque iis, quae obstare videbantur, argumentis superiore capite remotis, hoc capite nova disputatione instituta probaturi sumus Ephorum solum Diodoro rerum Graecarum auctorem fuisse.

Haec enim sententia tantum abest, ut iis locis affirmetur, quibus Ephori nomen occurrit²⁾, ut his contrarium probari

moniorum annos cum regum temporibus Atheniensiumque archontes et Argivorum sacerdotia cum Olympionicis contulerat (Polyb. XII. 12, 1), non historiam, sed temporum computationem continuisse videtur. Cf. Vossius de Hist. Graec. ed. Westermann, p. 118. Hunc librum a Diodoro ad materiem secundum annos digerendam adhibitum esse nihil dubito, qua de re infra disputabitur. Hoc autem loco, unde ipsam materiem hausert, quaeritur.

¹⁾ His enim locis praeter primos quinque libros Timaeum citatum inveni: XIII. 54. 60. 80. 82. 83. 85. 90. 108. 109. XIV. 54. XX. 89. XXI. ecl. 12. Excerpta de virt. et vit. p. 560.

²⁾ Ex iis locis, quibus Ephori nomen exstat, hi ad res Siculas pertinent: XIII. 54. 60. 80. XIV. 54, quibus omnibus in copiarum nume-

videri possit. Nam verisimillimum videtur Diodorum Ephorum nominasse, quoties ab eo fonte, quem in reliquis secutus est discedens huius auctoritate uti maluit. Si enim omnia ex Ephoro fluxissent, cur singulis rebus eius nomen appositum esset? Accedit, quod his expressis verbis XIV. 11. XV. 60 Ephori narratio aliorum narrationi opponitur, ita, ut certe id extra omnem dubitationem positum esse videatur, Diodorum alios quoque auctores inspexisse. Sed equidem in hos quoque locos illud Heynii cadere censeo Diodorum Ephori verbis aliorum auctoritate usum esse. Ephorum enim ipsum his locis de Alcibiadis et de Jasonis morte primum vulgarem narrationem exhibuisse, tum suam adiecisse et argumentis firmasse puto. Simili ratione ceteros locos ita explicaverim, ut Ephorum his in rebus aut dissensum suum a ceterorum narratione aut rerum, quas traditurus erat, novitatem¹⁾ adnotasse ponam eamque ob causam a Diodoro expressis verbis auctorem indicatum esse, quod in plerisque, ubi Ephorum cum vulgari narratione consentire arbitratus est, ille non fecit.

Quamquam, quid contra hanc explicationem proferri possit, non video, tamen his locis etiam nostram sententiam non firmari iterum iterumque concedo. Probasse sufficit eos in neutram partem valere. Jam vero eos locos, qui auctore non nominato cum Ephori fragmentis congruunt, maximi momenti esse elucet. Nonnulla huius contentus indicia vel in ea operis Diodorei parte deprehendimus, cuius ipsius quoque fragmenta tantum supersunt. Veluti Ephorum ab aliis dissentientem Anacharsin inter septem Graeciae sapientes numerasse omnesque praeter Thalem ad Croesum convenientes fecisse a compluribus traditum accepimus: fr. 76. 78 et 101. Jam cum his mire consentit narratio Diodorea (Exc. Vatic. N. XXVI. p. 23), Croesum Graeciae sapientes ad se

ris definiendis cum Timaeo comparatur. In nostram autem quaestionem cadunt hi loci: XII. 41. XIII. 41. XIV. 11. 22. XV. 60.

¹⁾ Hoc fortasse in locum XIII. 41 cadit, quo Diodorus anathematis inscriptionem tradidit eamque se ex Ephoro exscripsisse notavit. Hoc loco puto Ephorus se hanc inscriptionem primum in publicum edidisse iactaverat, quod per Strabonis locum (Eph. fr. 2) etiam verisimilius fit, qui eum documentorum, μαρτυρίων, traditione excelluisse ait.

convocasse¹⁾, quorum primus nominatur Anacharsis. Accedit quod Diogenes Laërtius affirmat Ephorum solum hunc conventum Sardibus factum tradidisse, aliis alia narrantibus, ita, ut Diodorus narrationem suam aliunde quam ex Ephoro haurire non potuisse videatur²⁾. (Herodoti narratio directe opposita esse videtur: I. 29: ἀπικνέονται ἐς Σάρδεις οἱ πάντες ἐκ τῆς Ἑλλάδος σοφισταὶ ὡς ἕκαστος αὐτέων ἀπικνέοιτο). Tum Diodori fragmentum (Exc. de virt. et vit. p. 553) de Eurybato Ephesio, qui Croesum Cyro prodidit, cum Ephori fragmento 100 manifeste concinit, (praeter quod Eurybati nomen in Ephori fragmento rectius ut videtur Eurybates scriptum legitur). Jam vero, ubi ad eos Diodori libros, qui toti ad nos pervenerunt, accedimus, primum patet Diodorum in narratione eorum, quae dum Xerxes Graeciam invadit in Sicilia evenere et in coniunctione harum rerum cum rebus in Graecia gestis prorsus ab Herodoto discrepare. Secundum hunc Gelon Graecis auxilium petentibus eam ob causam negat, quia eum ducem eligere recusabant; itaque pugna, quam mox contra Carthaginienses commisit, nullo modo cum bellis Persicis cohaeret. Additur Siculorum opinio, quam Herodotus non probare videtur, Gelonem, cum postea consilio mutato Graecis auxilio venire constituisset, per Carthaginiensium impetum esse prohibitum. Ceterum etiam sic constat Herodotum caussarum nexum inter Persarum et Carthaginiensium bella ne indicasse quidem. Contraria est Diodori ratio, XI. 20: Hic enim refert pactos esse Carthaginienses cum Persis,

¹⁾ Monendum est Nr. XVII. p. 14 eandem narrationem paullulum variatam repeti.

²⁾ Ceterum in his multa restant illustranda. Multa inter Excerpta Vaticana cognitionem habent cum Diogene Laërtio, multi versus in utroque exstant. Nonnulla etiam in Plutarchi Solone occurrunt. Videntur de his rebus certae fabulae in omnium ore versatae fuisse, quae a scriptoribus in singulis dissentientibus in summa narrationis concinentibus repetebantur. Huc pertinet, quod duo exstant Diodori loci (Exc. Vatic. XVIII. et Fr. p. 26 ed. Tauchn.) qui sibi ipsi contradicunt. Hos locos ad duas diversas relationes de aeneo tripode a piscatoribus Messeniis invento circumlatas referendos esse ex Diogene Laërtio patet. Ephorum et ad eius exemplum Diodorum has diversas narrationes contulisse crediderim.